МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

   ……………..    № ……….........

О реализации
в 2024-2025 учебном году
Единой модели
профориентации
в общеобразовательных
учреждениях города
Березники

Во исполнение приказа министерства образования и науки

Пермского края от 30.08.2024 № 26-01-06-898 «О реализации

в 2024-2025 учебном году Единой модели профессиональной ориентации

в образовательных организациях Пермского края», в целях обеспечения

проведения профориентационных мероприятий среди обучающихся

6-11 классов в города Березники

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Обеспечить в 2024-2025 учебном году реализацию

в городе Березники Единой модели профориентации обучающимися

6-11 классов в общеобразовательных учреждениях на базе проекта

«Билет в будущее».

2.Определить Катаеву Л.Н., заведующего отделом  развития общего

образования управления образования , ответственным лицом

за реализацией Единой модели профориентации в общеобразовательных

учреждениях города Березники

3.Утвердить план профориентационной работы

на 2024-2025 учебный год в соответствии с установленным уровнем

реализации Единой модели профориентации .

4.Руководителям общеобразовательных учреждений:

4.1.Определить сотрудника, ответственного за реализацию Единой

модели профориентации в 2024-2025 учебном году;

4.2.Разработать  план профориентационной работы

на 2024-2025 учебный год .

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1013 от 16.09.2024. Исполнитель: Катаева Л.Н.
Страница 1 из 8. Страница создана: 16.09.2024 09:40

2

5.Контроль за исполнением приказа возложить

на Ельцова А.А., заместителя начальника управления образования.

Начальник управления                         А.О. Моисеев

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1013 от 16.09.2024. Исполнитель: Катаева Л.Н.
Страница 2 из 8. Страница создана: 16.09.2024 09:40

Приложение к приказу
управления образования

от ……………  №………………
«О реализации
в 2024-2025 учебном году Единой
модели профориентации
в общеобразовательных
учреждениях города Березники»

ПЛАН

 профориентационной работы на 2024-2025 учебный год

 в соответствии с установленным уровнем реализации Единой модели профориентации

№

п/п

Мероприятие Целевая

аудитория

Сроки Ответственные

1 2 3 4

1 Издание распорядительного акта о реализации

Единой модели профориентации

 сентябрь 2024 года Руководители

общеобразовательных

учреждений

 Заключение соглашения о сотрудничестве

между ГАУ ДПО «ИРО ПК»

и общеобразовательным учреждением

на 2024 год с целью установления

партнерских отношений в реализации

ключевых мероприятий проекта «Билет

в будущее»

 сентябрь 2024 года Руководители

общеобразовательных

учреждений, отдел

развития общего

образования

управления

образования

 Проведение родительских собраний

с включением в повестки собраний

рассмотрение вопросов:

-о проведении в 2024-2025 учебном году

в общеобразовательном учреждении

родители

6-11 классов

1 четверть

2024-2025

учебного года

Руководители

общеобразовательных

учреждений

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1013 от 16.09.2024. Исполнитель: Катаева Л.Н.
Страница 3 из 8. Страница создана: 16.09.2024 09:40

4

профориентационной работы;

-о профориентационном проекте,

направленном на раскрытие талантов

и осознанный выбор карьеры «Билет

в будущее»

 Привлечение родителей (законных

представителей) в профориентационной

деятельности в качестве представителей

различных профессий.

родители

обучающихся

В течение

2024-2025

учебного года

Руководители

общеобразовательных

учреждений

 Информационно-консультационное

сопровождение родительского сообщества

родители

обучающихся

В течение

2024-2025

учебного года

Руководители

общеобразовательных

учреждений

 Проведение внеурочных занятий «Россия –

мои горизонты»

6-11 классы В течение

2024-2025

учебного года

Руководители

общеобразовательных

учреждений

 Сотрудничество с музеями градообразующих

предприятий

6-11 классы В течение

2024-2025

учебного года

Руководители

общеобразовательных

учреждений

 Открытие профильных

предпрофессиональных классов

для достижения продвинутого уровня Единой

модели профориентации

  Руководители

общеобразовательных

учреждений

2 Участие в профориентационных мероприятиях

в рамках XXVI межрегиональной выставки-

форума «Образование и карьера 2024»

6-11 классы 14-17 ноября

2024 г.

Отдел развития

общего образования

управления

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1013 от 16.09.2024. Исполнитель: Катаева Л.Н.
Страница 4 из 8. Страница создана: 16.09.2024 09:40

5

3 Участие в фестивале профессий «Билет

в будущее» в рамках XXVI межрегиональной

выставки-форума «Образование и карьера

2024»

6-11 классы 16 ноября 2024 г. Отдел развития

общего образования

управления

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

4 Участие в обзорных экскурсиях, мастер-

классах в рамках дней открытых деверей

на площадках центров развития компетенций

8-9 классы октябрь-декабрь

2024 года

Отдел развития

общего образования

управления

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

5 Участие в мероприятиях практико-

ориентированного модуля в рамках проекта

«Билет в будущее» (региональные профпробы,

экскурсии в корпоративные музей

промышленных предприятий и др.)

6-11 классы В течение

2024-2025

учебного года

Отдел развития

общего образования

управления

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

6 Участие в деловой программе мероприятий в

рамках Регионального этапа Чемпионата по

профессиональному мастерству

«Профессионалы» и Чемпионата высоких

технологий Пермского края

8-9 классы февраль-март

2025 года

Отдел развития

общего образования

управления

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1013 от 16.09.2024. Исполнитель: Катаева Л.Н.
Страница 5 из 8. Страница создана: 16.09.2024 09:40

6

7 Участие в профориентационных мероприятиях

в рамках регионального образовательного

проекта «Открытый университет»:

1.Предметы: обществознание, география,

история, биология

-профильный лагерь;

-профильная Олимпиада;

-профессиональные пробы.

2.Предметы: обществознание, информатика,

история, физика, математика, биология

 -профессиональные пробы;

 -открытые лекции;

 -он-лайн практикумы, тренинги.

3.Предметы: математика, физика, химия,

информатика и ИКТ

-профильный лагерь;

-профильная Олимпиада;

-научно-практическая конференция

4.Предметы: химия, биология, русский язык,

математика

-профессиональные пробы;

-профильный лагерь;

-научно-практическая конференция;

-профильная Олимпиада;

-открытые лекции, мастер-классы.

10-11 классы В течение

2024-2025

учебного года

Отдел развития

общего образования

управления

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1013 от 16.09.2024. Исполнитель: Катаева Л.Н.
Страница 6 из 8. Страница создана: 16.09.2024 09:40

7

5.Предметы: математика, информатика,

обществознание, английский язык

-профильный лагерь;

-профильная Олимпиада

8 Всероссийская образовательная инициатива

по поиску и реализации научно-

технологических проектов «Сириус.лето:

начни свой проект»

https://siriusleto.ru/

Email: siriusleto@sochisirius.ru

Регистрация наставников и выбор проектов –

с 16.09.2024 по 30.09.2024.

Регистрация участников и выбор проектов  –

с 06.10.2024 по 30.10.2024.

10-11 классы Август-октябрь

2024 года

Отдел развития

общего образования

управления

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

 Участие в практико-ориентированных

мероприятиях, организованных  краевым

государственным автономным учреждением

«Центр опережающей профессиональной

подготовки Пермского края»:

-профориентационное тестирование;

-рофессиональное самоопределение;

-запись на профориентационную

консультацию

6-11 классы В течение

2024-2025

учебного года

Отдел развития

общего образования

управления

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

9 Участие в краевых (зональных) фестивалях -

конкурсах по ранней профориентационной

работе с обучающимися с ОВЗ «Знакомство

6-11 классы март-июнь

2025 года

Отдел развития

общего образования

управления
Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1013 от 16.09.2024. Исполнитель: Катаева Л.Н.
Страница 7 из 8. Страница создана: 16.09.2024 09:40

mailto:siriusleto@sochisirius.ru

8

с профессией» образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

10 Участие в онлайн встречах, организованных

краевым государственным автономным

учреждением «Центр опережающей

профессиональной подготовки Пермского

края»:

-с интересными людьми «Профессионалы

рядом»;

-с представителями предприятий «Карьерный

инсайт»;

-с представителями приемных комиссий

учреждений СПО и ВО «Образование

и карьера: единое пространство».

6-11 классы В течение

2024-2025

учебного года

Отдел развития

общего образования

управления

образования,

руководители

общеобразовательных

учреждений

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-1013 от 16.09.2024. Исполнитель: Катаева Л.Н.
Страница 8 из 8. Страница создана: 16.09.2024 09:40

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8